

# Komplettering 2

## Regionfullmäktiges sammanträde 2016-04-04

### KOMPLETTERINGAR

#### Ärende 36 – Ny ledamot och ersättare i regionfullmäktige (*behandlas som första ärende*)

- Länsstyrelsens protokoll 2016-03-15 från sammanräkning som utvisar att Ingemar Lundqvist (M) blir ny ersättare i regionfullmäktige
- Länsstyrelsens protokoll 2016-03-15 från sammanräkning som utvisar att Jacob Dygeus (M) blir ny ersättare i regionfullmäktige
- Länsstyrelsens protokoll 2016-03-15 från sammanräkning som utvisar att Alida Gadea (Fi) blir ny ersättare i regionfullmäktige

#### Ärende 7 – Förslag till ny taxa för kollektivtrafik, inklusive färdtjänst och sjukresor

- Teknikförvaltningens förslag till taxa

#### Ärende 19

##### Förslag från partierna:

##### Omedelbar justering önskas

- a) Ny ersättare i gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2016-04-04 – 2018-12-31 (*efter Lars Siggelin, V*)  
(V) Annamaria Bauer Signalgatan 10, 621 47 Visby  
*att inträda vid förbinder för Saga Carlgren*
- b) Ny ledamot i byggnadsnämnden t.o.m. 2018-12-31 (*efter Camilla Björkander, MP*)  
MP **Bordläggs**
- f) Ny ersättare i barn- och utbildningsnämnden t.o.m. 2018-12-31 (*efter Elisabeth Norrby, MP*)  
MP **Bordläggs**

## Ärende 20

- *Irene Magnussons* medborgarförslag om att ompröva beslutet att stänga Romabadet (Inkom 2016-03-29) RS 2016/218

**Presidiets förslag:** Ärendet överlämnas till kultur- och fritidsnämnden

---

## Ärende 35

3 Motion

10 Interpellationer

---

ORDFÖRANDEN



**Motion: HBTQ+policy**  
**Till: Regionfullmäktige**

Personer med marginaliserade orienteringar, relationer, könsidentiteter- och uttryck, samt intersexpersoner (nedan förkortat HBTQ+) löper större risk att drabbas av olika former av ohälsa än den övriga befolkningen. Många HBTQ+personer upplever att de kränks och osynliggörs, och erfarenhet av och rädsla för diskriminering, trakasserier, våld och hatbrott är vanligare förekommande än bland övriga befolkningen.

I studien *Om ingen talar om det, behöver det inte hanteras* som genomfördes av RFSL Gotland på uppdrag av Region Gotland och Länsstyrelsen i Gotlands län, kartlades levnadsvillkoren hos gotländska HBTQ+personer. Sedan dess har ett visst arbete inletts för att förbättra villkoren inom några av de områden som lyfts fram i studien, men det finns ett behov av en mer långsiktig strategi, som tar ett helhetsperspektiv på frågan.

HBTQ+personer existerar överallt i samhället, och inom alla Region Gotlands verksamheter. Förutom enskilda punktinsatser behövs därför ett övergripande aktivt arbete med att förbättra levnadsvillkoren för HBTQ+personer, samt att förebygga och åtgärda diskriminering. Enligt studien bör ett sådant arbete bygga på synliggörande, kompetensutveckling och respektfullt bemötande, samt utgå från ett normkritiskt perspektiv. Vi anser det också vara av största vikt att arbetet bygger på och skapas med god representation av HBTQ+personer, där principen om tolkningsföreträde tillämpas.

I Gotland Prides politikerpanel 2015 lyfte moderator Elisabet Guteskär Nidsjö (som även skrivit den nämnda studien) frågan om partierna skulle kunna tänka sig att skapa en HBTQ-policy för Region Gotland. Syftet skulle då vara att - med avstamp i studien - få ett långsiktigt helhetsgrepp på frågan, med målet att alla människor oavsett kön, könsidentitet, könsuttryck eller sexuell läggning ska synliggöras, bli bemötta med respekt och tilldelas alla de rättigheter som resten av befolkningen åtnjuter. Samtliga närvarande partier sade sig då vara positiva till en sådan policy.

### **Jag yrkar därför på**

- Att Region Gotland, med avstamp i studien *Om ingen talar om det, behöver det inte hanteras*, upprättar en HBTQ+policy

Elin Bååth, Feministiskt initiativ

2016-03-21



### ***Motion (tillägg) om ny simhall***

Redan vid Regionfullmäktigemötet i juni 2015 beslöt RF följande;

Liberalernas motion 2014-11-28 § 144 Regionfullmäktiges beslut "Motionen bifalls på så sätt att 1,5 miljoner kronor för utredning av ärendet avsätts i Regionstyrelsens investeringsbudget för år 2020".

Nu verkar fler o fler vara klara över att investering av ett nytt bad behövs tidigare än 2020.

Framförallt nu när den rödgröna majoriteten i KFN har drivit igenom att inte öppna badet i Roma. Något som Liberalerna ser som ett ödesbeslut för badande och idrottande från en stor del av ön.

Liberalerna anser att vi inte kan och skall kosta på en totalrenovering i storlek om minst 60 miljoner kronor i Roma. Däremot med betydligt mindre insats rädda badet tills ett nytt badhus/simhall står färdigt efter ovan nämnd och beslutad utredning.

I de diskussioner som förts tills nu finns bara två alternativa placeringar i Visby, Gutavallen eller nära Arenahallen på Visborgsområdet. Nu vill vi föreslå att utredningen tar med en alternativ placering i Roma.

Roma ligger mer i mitten av Gotland än vad Visby gör. Det är ca 15 minuters resväg till Roma från Visby och en stor del av befolkningen som bor utanför Visby skulle få kortare restider. Dessutom finns bra kollektivtrafik, som vi hoppas kan bli bättre. Det kan inte vara svårare för Visbybor att åka till Roma, än vad det är för boende på stora delar av ön att åka till Visby.

Motiven är att:

- ersätta ett dåligt och underhållsmässigt misskött Romabad
- ge fler medborgare kortare resvägar
- troligen lägre kostnader för marken och därmed lägre byggkostnader
- ge möjlighet att anvisa kanske upp till 60-talet bostäder ovan gjord och ett nedsprängt garage vid Gutavallen.
- en reell satsning på landsbygden

- behålla övriga badanläggningar intakta
- kunna koppla ihop inomhusbad med en befintlig utomhusdel (Varplöse vattenpark)

Dessutom bör vi kunna pröva nya lösningar för finansiering av projektet, så att kostnaderna kan hållas ner och samtidigt flytta fram byggstarten. Vi vill få med en OPS lösning (Offentlig – Privat Samverkan) att ingå i utredningsuppdraget. Ett projekt där ett eller flera privata företag, genom offentlig upphandling uppdras att finansiera, bygga och driva simhallen/badet under längre tid. Kanske kan andra OPS-lösningar hittas, inte minst i kontakter med lokalsamhället i Roma. Kan t.ex. Härryda kommun i Västsverige, med 37000 invånare överväga OPS-lösning, så borde även vi kunna hantera ett nytt tänkande.

***Med anledning av ovanstående yrkar Liberalerna att;***

***-utredning om nytt badhus/simhalls placering även inkluderar området nära Varplöse i Roma***

***- nya former för finansiering utreds så att byggnationen kan komma igång inom en treårsperiod utan att äventyra regionens ekonomi.***

Klintehamn den 2 april 2016

Ulf Klasson, Liberalerna

Motion: Anpassa öppettiderna på Återvinningscentralerna

Till: Regionfullmäktige Gotland

Tidigare motioner om att anpassa öppettider på ÅVC har avvisats med hänvisning till att "de som använder ÅVC är nöjda". Det svaret är lätt att få om man frågar dem som lyckas ta sig till ÅVC då det är öppet.

Tyvärr tycks verkligheten inte gå i takt med dessa öppettider. Gotland är en ö med många sommarstugor. Dessa besöks företrädesvis då människor är lediga från arbete och skolor - nationella helgdagar, veckoslut, semestrar och skollov. Även gotlänningar som äger sommarstugor besöker dessa under ledigheter. Det är då vi vanliga människor kan få för oss att samla ihop saker som ska till ÅVC och köra iväg dem.

Det är hushållen som ska använda ÅVC, inte företag, för dem finns andra lösningar, men öppettiderna är inte anpassade för hushåll utan verksamhetsutövare med behov av att "återvinna".

ÅVCs öppettider är en rigid historia som tycks rikta sig mot fel målgrupp. Varför annars är det regelmässigt stängt på söndagar men öppet från 07:00 på vardagar. Varför är det annars som längst öppet till 18 och riktigt tillbommat under helgdagar som påsken 2016? Stängt långfredagen, stängt påskafton, stängt påskdagen och stängt annandag påsk.

Kommunal service till skattebetalare i arbetsför ålder med heltidsarbete är inte lätt. På Gotland har vi inte ens kommit på tricket.

Därför yrkar jag;

*att öppettiderna på ÅVC anpassas till medborgarnas behov, med fokus på helg och kvällsöppet.*

*att öppettiderna på ÅVC tar sikte på att vara optimala för hushåll och privatpersoner inte företag.*

*att en anpassning av öppettiderna enligt ovan ska ske inom ordinarie budget.*

Anna Hrdlicka (M)



**Interpellation: Miljögifter i avloppsslam**  
**Till: Miljö- och hälsoskyddsnämndens ordförande**

Det är av största vikt att hitta metoder för att skapa kretslopp där fosfor från livsmedelssystemet återförs till åkermarken, och ett sätt att göra det är att gödsla med avloppsslam. Tyvärr finns det också stora nackdelar med metoden - avloppsslammet innehåller nämligen även en rad ämnen som är skadliga för både människor och den biologiska mångfalden. Ett exempel är kadmium, som vi i första hand får i oss just genom kosten. Det räcker med en mycket liten exponering för att allvarliga hälsorisker ska medfölja. I avloppsslammet återfinns även andra typ av miljögifter som exempelvis flamskyddsmedel, som kan störa djurs och människors hormonsystem och orsaka cancer. I slammet hamnar även läkemedel, som antibiotika och hormoner från p-piller.

Med detta som bakgrund säger bland annat Naturskyddsföreningen nej till spridning av avloppsslam på åkermark, och rekommenderar andra lösningar för återförande av fosfor till åkermarken.

Gotland har dock fått dispens av Naturvårdsverket för användning av avloppsslam som gödning vid odlingar, och är tillsammans med Länsstyrelsen part i projektet "Kretslopp vid nybyggnation".

**Min fråga är därför:**

- Hur säkerställs att miljögifter som kadmium, flamskyddsmedel, antibiotika och hormoner inte sprids via avloppsslam som används på åkermarker?

Elin Bååth, Feministiskt initiativ

26-03-16



**Interpellation:   Åtgärder mot vattenbristen**  
**Till:               Tekniska nämndens ordförande**

Vattenbristen på Gotland har oroat oss länge, och nu är läget värre än någonsin. Vi i Feministiskt initiativ anser att det är av yttersta vikt att de dricksvattentäkter som finns värnas och nyttjas, att dricksvattnet tas till vara, och att avsättning verkligen bara används som ett komplement, som utlovat.

**Med anledning av detta väcks en rad frågor:**

1. Bästeträsk är en av Gotlands allra främsta dricksvattentäkter, från vilken det sker en stor avrinning av drickbart vatten ut i Östersjön.

**FRÅGA:** Kan tekniska nämnden tänka sig att utreda möjligheten att ta tillvara avrinningen av drickbart vatten från Bästeträsk?

2. Hösten 2014 avböjde regionen att köpa mark i Fröjel på vilken det finns en betydande vattentäkt. Anledningen var att priset ansågs vara för högt. Frågan debatterades i fullmäktige i november, där flera röster höjdes för att tekniska nämnden skulle fortsätta ta vattentäkten i beaktning.

**FRÅGA:** Genomfördes det någonsin några förhandlingar med markägaren i Fröjel? Finns det några planer på att uppta förhandlingar nu, med tanke den allt svårare vattenbristen?

3. Det har ställts krav om vattenbesparing på privatpersoner och jordbrukssektorn i form av exempelvis bevattningsförbud. Men flera av de stora konsumenterna av kommunalt vatten återfinns i industrisektorn.

**FRÅGA:** Har några krav om vattenbesparing ställts på industrierna?



4. Under de senaste tio åren har det ofta varit för höga nivåer av bekämpningsmedlet bentazon i vattentäkten i Eskelhem och att Region Gotland därför inte använt vattentäkten regelbundet. Men senast förra sommaren användes den, och det kan bli aktuellt att använda den i sommar igen på grund av vattenbristen. Vattnet ska då spädas ut tills det når gränsvärdena.

**FRÅGA:** Vad görs för att förhindra utsläpp av bekämpningsmedelsrester och andra miljöstörande ämnen, som exempelvis bentazon?

Elin Bååth, Feministiskt initiativ

26-03-16



## **Interpellation: Tandvård för asylsökande**

### **Till HSN:s ordförande Stefaan de Maecker**

Vi vet att våra egna resurser inom Regionen inte helt räcker till för att klara situationen för ensamkommande flyktingar. Jag har fått signaler av Gode Män att man alltid hänvisas till Folktandvården med både akuta och andra tandvårdsproblem. Folktandvården har, vad jag vet, redan fullt upp.

Medveten om att det inte finns någon rikstäckande lösning på läkar- och tandläkarproblemet, så undrar jag varför inte en upphandling skett av dessa tjänster?

Min fråga är;

Kommer Region Gotland att upphandla tandvårdstjänster bland privata aktörer för ovanstående målgrupp, bl.a. för att avlasta Folktandvården?

Ulf Klasson, Liberalerna



Klintehamn 2016-04-02

## **Interpellation: Tillfällig stängning av Räddningstjänsten i Klintehamn**

### **Till Tekniska nämndens ordförande Tommy Gardell**

Jag fick för någon vecka sedan höra att räddningstjänstens station i Klintehamn varit stängd minst en vecka. Detta på grund av att räddningspersonalen (deltid) har haft hög arbetsbelastning på stationen med stora övertidsuttag. Vad händer under en sådan vecka?

Vi som bor i Klintehamn med omnejd känner stor trygghet i en mycket väl fungerande enhet, som vid flera tillfällen gjort stora räddningsinsatser, inte minst genom snabba ingripande vid olyckor.

Nu vet jag att TN tillsatt en utredning som skall se över hela räddningstjänstens organisation. Denna utredning skall bli klar till slutet av året, men vad händer under tiden?

Mina frågor är därför;

- Kan detta hända igen att en räddningsstation helt plötsligt stänger under kortare eller längre tid?
- Har detta föregåtts av beslut i TN eller är det ett operativt ärende?
- Blir medborgarna informerade att det skall hända?

Ulf Klasson, Liberalerna

## Interpellation

**Till:** Tekniska nämndens ordförande  
**Om:** Nya F-huset, hur går det?

### Nya F-huset, hur går det?

Vi har via media fått kunskap om förseningar i projektet som ska ge Visby en ny gymnasieskola, nya F-huset eller Sävehuset.

Rapporterna om förseningar ger inte vid handen om bygget håller budget.

Mina frågor till Tekniska nämndens ordförande är:

- Kommer projektet att hålla budget?
- Om inte vad har blivit dyrare?
- Hur mycket dyrare ser det ut att bli?

Stefan Wramner (M)

## Interpellation

**Till:** Barn- och utbildningsnämndens ordförande  
**Om:** Västerhejde skola och IT-säkerheten

### Västerhejde skola och IT-säkerheten

Vi kunde den 11-12 mars läsa i tidningarna och höra på radio om hur 20 års elev- och lärararbeten försvunnit från skolans server på grund av datorvirus. Tjugo (20) års material. Det låter otroligt men verkar dessvärre vara sant.

Västerhejde skola har inte haft möjlighet att göra back-up. Västerhejde skola har inte haft tillräckligt viruskydd. Västerhejde skola har inte varit kopplad till Region Gotlands intranät.

Hur kan detta ens ske?

Mina frågor till Barn- och utbildningsnämndens ordförande är:

- Vems ansvar är detta?
- Hur avser du att lösa problemet?
- Vad har detta kostat?
- Finns detta problem på fler skolor på Gotland?

Simon Härenstam (M)

**Interpellation** till Barn- och Utbildningsnämndens ordf. Brittis Benzler (V)

### **Räknar vi med de nyanlända eleverna?**

Flera gotländska skolor och förskolor har fått ett rejält tillskott av elever den senaste tiden. Inflödet av ensamkommande flyktingbarn och barn till familjer boende på flyktingförläggningar har varit stort runt årsskiftet 2015-2016. Jag har dock fått signaler om att de här eleverna inte alltid räknas in när man anger elevantalet på skolorna. Jag undrar därför följande:

- Hur ser fördelningen av de nytilkomna eleverna ut på våra skolor och förskolor?
- Hur stort är elevantalet totalt på varje förskola och skola när de nyanlända barnen är inräknade?
- Räknar förvaltningen med dessa elever när den planerar för framtiden?

Hablingbo 2016-04-04

Jonas Niklasson

## Interpellation

**Till** Tekniska nämndens ordförande  
**Om** Förekomst av polycykliska aromatiska kolväten

### Förekomst av polycykliska aromatiska kolväten

Vid många konstgräsplaner, lekplatser och "spontanfotbollsplaner" förekommer ett underlag som kan bestå av återvunna bildäck. Dessa kan innehålla PAH-oljor.

PAHs farliga egenskaper är inte omtvistade. De är bioackumulerande kan framkalla cancer, skada reproduktion och arvs massa. Det har egenskaper som i internationella så väl som europeiska och svenska regelverk alltid identifieras som farliga kemikalier.

Även om farligheten hos PAH-oljorna inte är klarlagd, är det omöjligt att veta hur stor risk barn och vuxna tar när man kommer i kontakt med PAH. Men det finns inga säkra gränsvärden. För cancerframkallande ämnen är det bara noll som är säkert.

Mina frågor till Tekniska nämndens ordförande är:

- Vilka "gummimaterial" finns på lekplatser, konstgräsplaner och spontanfotbollsplaner på Gotland?
- Vilka farliga kemikalier finns i övrigt i dessa anläggningar.
- Vilken plan finns för att långsiktigt byta ut eventuellt farliga material till mindre farliga?
- Hur resonerar TN med avseende på nyanläggning av anläggningar med "gummimattor"?

Ingemar Lundqvist (M)

## Interpellation

**Till:** Tekniska nämndens ordförande  
**Om:** Trafikflödesanalys och leveransstyrning

### Trafikflödesanalys och leveransstyrning

Trafiken i Visby innerstad är en halsbrytande upplevelse. Enkelriktade gator vars skyltning inte respekteras av alla bilister, varuleveranser med stora lastbilar under de tider då det är som mest folk i stan (mest besvärande längs Hästgatan och Adelsgatan under sommaren), gångfartsområden vars hastighet inte respekteras osv.

Tidigare har svaret på frågan om varför leveranser måste ske mellan 11 och 14 på stråk som då är fyllda av flanörer (den varma årstiden) varit att "handlarna vill ha det så". Märkligt nog är det många andra kommuner/städer med turism som stor näringsgren som gjort annorlunda. Där styrs leveranser till morgonen - för att inte orsaka konflikter.

Många gator är enkelriktade, av naturliga skäl, men med tiden har respekten för enkelriktning blivit si och så. För cyklister gäller (enligt beslut i kommunfullmäktige) inga enkelriktningar. Trafikmiljön är lite oklar.

Mina frågor till Tekniska nämndens ordförande är:

- Vad hindrar Region Gotland att i likhet med andra städer införa styrning av leveranser till vissa tider på dygnet?
- Ser Tekniska nämndens ordförande något behov av en översyn av trafiken i Visby innerstad?

Anna Hrdlicka (M)



## Interpellation

**Till** Tekniska nämndens ordförande  
**Om** Kommunalt skyltprogram

### Kommunalt skyltprogram

Skyltningen i Visby är omfattande, speciellt i världsarvet. Många minns nog diskussionen när skyltning åkte upp inför förra parkeringsavgiftsinförandet - stolpar med skyltar från 2,5 meter och uppåt. Då hänvisades till VGU - Vägars och gators utformning - en skrift framtagen i samarbete mellan SKL och Trafikverket.

Då hänvisades till att denna gällde "strikt". Men, sanningen är att det VGU tillämpas strikt bara av Trafikverket, för kommuner är den "rådgivande". Istället är möjligheterna att utforma ett kommunalt - för platsen anpassat - skyltprogram stora. Man kan till exempel tänka sig mindre skyltar och lägre skyltlösningar.

Effekterna av tillämpningen av VGU blir märkliga med höga skyltar och många märken - som vore en innerstadsgata en landsväg - och är inte till världsarvets estetiska fördel.

Mina frågor till Tekniska nämndens ordförande är:

- Vad hindrar Region Gotland att i likhet med andra städer utreda (och införa) ett kommunalt skyltprogram?
- Ser Tekniska nämndens ordförande något behov av en översyn av skyltfloran i Visby innerstad?

Anna Hrdlicka (M)